### Arg. contra nra snia.

Quis in e: ut p'io se nec; nulla die habere copula conuenit?  
sa p'io de extio conuenit, vq' illa (hio albus e hio) h'et aliqua  
copula conuenit, nempe in p'is subiecti (hio n' e' albedo con  
uenit conuenit): q' n' nec. It' extio p'et quia ut p'io copula  
ua sit falsa, satis e' si habeat aliqua copulam falsa: ut p'et  
in hac, (hio e' xial, e' inuocatus): q' h'et ut illa de extio conuenit  
sit congens, satis erit si habeat aliqua copula conuenit.

Congr. quia ad hoc pro hoc irrationalis e' aial se falsa quia aius  
subiecta p'is falso conuincunt: q' sicut ad hoc h'io albus e' h'io  
erit congens quia eius subiecti p'is congens copulatio.

Es. ad q' d' N. Mai. Na' q'is p'is subiecti illius p'is, nempe h'io  
e' ab eo congi conuincunt, n' ad d' ad alij copula congens in illo  
p'is. P'is e' quia n' quouis conuincio in p'is appellat' copula, sed  
in illa q' e' uerbatis e' conuincit p'is e' ad subiecti. ad q' copula  
uerbata, quia d' ad in illa p'is se. sit conis, seq' talem p'is in  
simp' e' conislem e' nec.

Ille aut' p'is copulatio ad  
absolute e' falsa, quia h'io una copula uerbata; quia falsa con-  
uincit p'is ad subiecti (ut cogitanti p'is e' q' sufficit ad hoc  
ut t'ra p'is reddat' falsa. Ad congr. N. con' d' e' quia ut  
dicit Arist; de re impossibili nihil uere affirmari. cu' q'  
h'io irrationalis ut aliquid impossibile, n' p' uere de illa af-  
firmari quod sit aial. At id' h'io albus e' aliquid possibile,  
p'is n' e' uere de illa affirmari, quod sit h'io, uel quod sit albus.

2<sup>o</sup>. si illa p'is h'io albus e' h'io p'is nec; haec e' h'io aliquis  
e' albus erit nec; sed hoc e' falsu' ut p'is: q' uer. Et Mai. q' h'io  
et p'is in (Daraq' 1): ois h'io albus e' h'io: ois h'io albus e' h'io al-  
bus: q' aliquis h'io e' albus: et t' h'io e' congens: q' signu' e'  
quod p'is e' q' q' in p'is, n' sunt uere nec; e' con' nec p'is  
de qua agimus. Es. N. Mai. Ad eius p'is e' N. con' illius  
p'is e' p'is. P'is e' quia e' illius et p'is e' n' uere e' dicit  
quia n' habet medium t'is singulari e' unius n'is, qualis  
n' e' ille t'is h'io albus; cum con' d'at duplici n'is. unde n' e' miru'

quod

quod ex illis praemissis nec sequatur eto congens. potaret tñ in illo s' illo inferri eto nec, si hoc nro inferat: ois hō e' albus e' albus hō: hōis hō albus e' albus: q' aliquid, quod e' hō, e' albus.

Ex dictis colliges quid dñi sit de illo s' illo ex posteriorio. Christus e' Deus: Christus e' hō: q' Deus e' hō. in quo ex praemissis nec sequatur eto congens. Dñi e' n. illa eto n' recte inferri, quia hōis (Christus) ex quo constat ille s' illus ex posterioribus, n' e' unius tñ nō recte tñ colligetur, si hoc nro inferat: q' aliquid, quod e' Deus, e' hō. tunc n. eto erit nec, e' alius.

### Quaest. unica de Futuris contingentibus.

Art. Primus

### Quid, et quotuplex sit contingentia.

Contingentia absolute loquendo, opponitur necessitati. Unde illud dicitur contingens, quod n' e' necessarium. contingit aut p' de p'niri negatō necessitatis, seu mōtia alicuius rei. Dividitur deinde in contingentia in eundo, et in operando. Illud dicitur congens in eundo, quod ex se e' mōtiens ad existendum, vel n' existendum. Illud et dicitur congens in operando, quod e' mōtiens ad agendum, vel n' agendum. Sive hōc habeat ex se, ut contingit in voluntate lib' sive rei alicuius extrinseci, ut contingit in causis

operacōis

891  
p' accens. Jam ille pro de futuro congenit, dicit illa, q' agnat re;  
uel operatione aliqua contingente, aliqui futura?

## Utrum res contingens, quando

est, necessario sit.

Duplex est inhaerentia. Prima affirmativa, q' asserit rem co-  
tingentem meo instanti in quo e, nec ee: coquod n' possit n'  
ei. & sibi pot' libera (qualis e uoluntas) meo instanti, in quo  
operati, nec operari; id e q' n' posse meo instanti n' operari.  
Et e quia p' Arist. res, quando e, nec e: q' dicitur 2<sup>o</sup>. si res contin-  
gens, quando e nec erit congeniti: id hoc n' e dicitur: q' dicitur p'.

Ma' quia imprimis res meo instanti, in quo e, p' ee: Deinde  
si nullo e congeniti, nullo p' n' ee: q' sicut potest ee, & n' ee: Conpi-  
quia in pot' libera operante, quia ad hoc ut uoluntas dicatur  
libera, seu congeniti operans, n' requiritur, ut meo instanti, in quo  
operati, possit n' operari: q' e' ut res dicatur congeniti ee, n' requi-  
ritur ut n' possit ee meo instanti, in quo e: q' q' e, nec e: Et Arist.  
quia ut uoluntas dicatur congeniti operans, nullo instanti, in  
quo operati, sufficit ante illud instans quod potuerit n' operari,  
& quod illo transacto pot' n' operari: q' n' opus e ut pot' n' ope-  
rari in eodem instanti, in quo operati.

Nihilominus tenenda e 2<sup>a</sup> sententia negatiua quae asserit rem  
quae n' e; n' ee nec; sed congeniti; & pot' libera, quae n' operati;

nunc, sed congener operari. Dicitur quia res, quae ita est, ut possit  
 non esse, dicitur congener non esse: sed res congens, quae non est, ita est, ut possit  
 non esse: quod res, quae non est, non est necesse, sed congenera. Dicitur Minus quia res con-  
 tingens, quae non accidet, adhuc habet potentiam ut non sit. Caloquin nunc  
 quod amplius posset non esse; et contra deinceps non est congens, sed necesse  
 quod ita est ut possit non esse.

Contra quia non repugnat in aliqua re dari actu. Sicut  
 cum potest ad actu contrariis: quod quod res habet actu eundem, potest habere  
 re potest, ut non sit. Contra est bona. In his orationibus, quia aqua ut quod  
 habet calorem, adhuc habet potentiam, ad recipiendum frigus: quod non  
 repugnat in aliqua re dari actu. Sicut cum potest ad actu contra-  
 rium. Sed sic arguo, et proba potentiam liberam, meo instanti, in quo  
 operati, congens operari, quia homo qui peccat, operatur libere, atque  
 adeo potest non operari. Caloquin non peccaret: sed potest peccare in in-  
 stanti, si nempe in illo illucet actu malum. Quod in instanti, in  
 quo operati, congens operati.

Solventis arg. pro prima sententia.

Hic arg. pro prima sententia solventis, notandum est duobus modis posse  
 nos loqui de aliqua re existente, vel de aliqua re operante.  
 In sensu compositi, seu reductivi, seu ex supposito. Tunc datus  
 sitis compositus, quod supponimus rem esse, et potentiam operari, seu cum  
 rem accipimus ut existens, et potentiam cum operatione. Sicut autem dicitur  
 tunc datus

tunc dari, qm' rem accipimus specificatue, & nulla facta  
supponit.

Ad i argu' pro t' snia: dm' e' p' An' rem, qm' e' nei ee,  
si accipiat' in sui composito: n' u' si accipiat' in sui diuiso, seu  
absolute, ut nos illa accipimus. Ad 2<sup>o</sup>. Dicitur q' N. Min.  
Ad eius probem' dicitur. Mai. asserendo sequi aliquid sicut posse  
ei, & n' ee in sui diuiso: n' aut' in sui composito. Deinde ad  
Min. e. implicare aliquid sicut ei posse, & n' ee in sui compo-  
sito, n' aut' in sui diuiso. & sicut dicitur. con' eadem dicitur. P' 2<sup>o</sup>  
Calijs uerbis, sed id fere' signantibus? N. Min. Ad eius pro-  
bat' N. Min. Dicitur quia qm' implicat aliquid posse ei, &  
n' ee sicut; n' t' implicat aliquid sicut posse ei, & n' ee sicut.  
ad eundem, qm' nos congens heat sicut poam, & n' eundem? n' t' habet poam  
ad eundem, & n' eundem sicut, seu p' sicut. sicut aqua uq, heat  
sicut poam n' a' ualem ad recipiendum frigus, & calorem sicut,  
seu p' simul.

ad eundem

Ad congr. N. Anis. Ad eius probat' N. et anis. nia ad  
huc ut uoluntas de' libere operari uq, in hoc instanti,  
n' sufficit quod ante illud potuerit n' operari, aut quod  
p' illud, pot' suspendere actu. sed requiritur ee in eodem  
instanti, pot' n' operari, siquidem in eodem instanti  
het ee in diuersis ad operandu, uel n' operandu' saltem in  
sui diuiso

Art. 2.<sup>us.</sup>

Quæstio de Præteritis Sine deitate  
uera, aut falsæ

Sed. cto. Præteritis in nra cogenti sunt deitate uera  
uel deitate falsa. Pr. quia præteritum tunc est deitate uera, uel fal-  
sa, quæ res, quæ signat, est, aut non est deitate: sed res signata  
quæ præteritum de præteritis, id est, aut non est deitate, quæ præteritum præteriti: quæ  
ipsa præteritum id est deitate uera, uel falsa. Pr. Min. quia quæ  
præteriti præteriti, uel Soc. disputauit, id est res signata  
est, aut non est extra nras causas: quæ talis res est, aut non est deitate.  
Quæstio est hæc eadem. id est si aliquid daretur præteritum de præteritis,  
quæ esset deitate uera, forte, uel Soc. disputauit, id est hæc  
non est deitate uera: quæ esse. Pr. Min. quia præteritum cogens non potest uere  
affirmari de subiecto, nisi quæ esset in illo (ut diximus in cap. de  
accidente): sed illo præteriti Soc. disputauit, id est hæc præteritum cogens,  
quod tunc non esset in illo, ut patet: quæ non potest de illo uere affirma-  
ri, et contra talis præteritum non est deitate uera. Pr. D. Min. Ad cuius  
probatum dicitur, nam esse uerum, si loquamur de præteritis, de præteriti,  
Clegg. tunc loquimur in cap. de accidente, id est si loquamur  
de præteritis, ut nra loquimur. Nam ut hæc sunt uera, satis est si  
præteritum esset in subiecto in eo tempore, in quo a præteriti signati ex-  
tante. Deinde. c. Min. et D. cont. Præteritum est quia ut præteritum  
de præteritis sit uera, non opus est, ut præteritum cogens existat in  
subiecto.